
1

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL�ART. 1 CO. 2 DEL D.L.16 LUGLIO 2020, N. 

76 PER L�ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZION PER I SISTEMI HPE 

PRESENTI PRESSO LE SEDI DELLA CONSOB DI ROMA E MILANO � RDO N. 2687743

(CIG:494733B6C)

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 8 

aprile 1974, n. 95, recante disposizioni relative al mercato mobiliare ed al trattamento fiscale dei 

titoli azionarie), s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture);

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 (convertito in legge, con modifiche, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120) e in particolare l�art. 1, co. 2;

VISTE le Linee Guida adottate dall�ANAC a seguito dell�entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 e in 

particolare le Linee Guida n. 4 (�Procedure per l�affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici�);

VISTO il Regolamento concernente l�amministrazione e la contabilità della Consob, emanato con 

delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto �Competenze in materia di

assunzione di impegni di spesa�;

VISTA la propria determina prot. n. 1116521/20 del 09/11/2020, con cui è stata autorizzata 

l�indizione della procedura negoziata di cui al titolo tramite R.D.O �aperta� sul MEPA per 

l�affidamento del servizio di manutenzione dei sistemi HPE presenti presso le sedi Consob di Roma 

e Milano per il periodo di 48 mesi (1.1.2021-31.12.2024) per l�importo complessivo stimato di � 

190.000,00 (IVA esclusa);

VISTA la R.D.O. n. 2687743 aperta a tutti gli operatori economici iscritti al M.E.P.A. abilitati al 

Bando di interesse ed aventi i requisiti speciali previsti (qualifica di rivenditori HPE di livello 

Platinum o Gold), pubblicata sul M.E.P.A. in data 10 novembre 2020 con cui è stata avviata la 

suddetta procedura di affidamento indetta ai sensi dell�art. 1 co. 2 del D.L.16 luglio 2020, n. 76 

(convertito con L. 120/2020);

VISTO che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo;

VISTO il termine per la presentazione delle offerte fissato per il 27 novembre 2020 ore 16.30;

VISTO che entro il predetto termine hanno presentato offerta sulla Piattaforma M.E.P.A i seguenti 

2 operatori economici (indicati in ordine alfabetico): CONVERGE S.p.A., R1 S.p.A.;

Prot. 1275774/20 del 16/12/2020



2

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 1216522/20 dell�1 dicembre 2020 con cui sono stati 

nominati i componenti del seggio di gara, incaricato dell'esame della documentazione 

amministrativa e delle offerte economiche, nonché dell�eventuale verifica di anomalia;

VISTO il verbale della seduta pubblica sulla Piattaforma di sistema tenutasi il 4 dicembre 2020, 

mediante collegamento da remoto, nel corso della quale il seggio di gara, all�uopo nominato, ha 

provveduto all�esame della documentazione amministrativa presentata dai suddetti offerenti ed ha 

conclusivamente constatato la completezza e la conformità alla lex specialis della documentazione 

prodotta da tutti gli operatori sopracitati;

VISTO il �provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le

ammissioni ad essa� ex art. 76, comma 2 bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i.�, prot. 1247639/20 del 9 

dicembre 2020, trasmesso, in pari data, a tutti i concorrenti e poi pubblicato sul sito della Consob

Autorità Trasparente � Bandi di gara e Contratti;

VISTO il verbale della seduta pubblica sulla Piattaforma di sistema del 10 dicembre 2020, nel corso

della quale il seggio di gara ha proceduto all�apertura delle offerte economiche presentate dai

predetti concorrenti ed al relativo esame;

VISTE le offerte economiche presentate a �Sistema� dai predetti concorrenti; 

VISTA la seguente graduatoria provvisoria

CONCORRENTE PREZZO OFFERTO (IVA esclusa) 

1 CONVERGE S.p.A. � 173.606,31

2 R1 S.p.A. � 174.057,61

VISTA la proposta di aggiudicazione provvisoria della procedura alla CONVERGE S.p.A.

formulata dal seggio di gara, che ha offerto il prezzo complessivo a corpo più basso;

CONSIDERATO che, come risulta dal detto verbale, a mente dell�art. 13 del disciplinare di gara, il 

prezzo complessivo a corpo offerto rilevante ai fini dell�aggiudicazione comprende n. 12 giornate di 

manutenzione da remunerare a consumo solo in casi di effettivo utilizzo;

CONSIDERATO che l�importo dei soli canoni di manutenzione nei 48 mesi di durata del contratto 

ammonta a � 161.366,31 (IVA esclusa), secondo quanto indicato nel piano di fatturazione del 

concorrente CONVERGE S.p.A;

APPROVATI tutti i verbali del seggio di gara;

VISTO che l�onere complessivo dell�acquisizione relativo ai soli servizi di manutenzione, pari a �

161.366,31 (IVA esclusa) graverà sul capitolo 10331(�Noleggio, manutenzione e assistenza 

prodotti hardware e software ed infrastrutture di telecomunicazione�) secondo la seguente 

ripartizione sui vari esercizi finanziari, prodotta avuto riguardo alla fatturazione trimestrale 

posticipata e al piano di fatturazione:

Anno 2021 - � 11.812,58 (IVA esclusa);

Anno 2022 - � 36.530,68 (IVA esclusa);

Anno 2023 - � 47.224,17 (IVA esclusa);

Anno 2024 - � 52.639,10 (IVA esclusa);

Anno 2025 - � 13.159,78 (IVA esclusa).



3

VISTO che l�onere relativo a ciascuna delle giornate di manutenzione (massimo 12) da remunerare 

a consumo solo in caso di effettivo utilizzo ammonta a � 1.020,00 (IVA esclusa) e che per esse si 

provvederà a cura dei competenti Uffici ad assumere l�impegno in occasione della necessità di 

utilizzo,

DISPONE 

- l�aggiudicazione, ai sensi dell�art. 32, comma 5, d.lgs. 50/2016 s.m.i., della procedura negoziata 

espletata tramite R.D.O n. 2687743 sul MEPA (CIG 494733B6C) per l�affidamento del servizio di 

manutenzione dei sistemi HPE presenti presso le sedi Consob di Roma e Milano per il periodo di 48 

mesi (1.1.2021-31.21.2024) alla CONVERGE S.p.A. che ha espresso il prezzo complessivo a 

corpo più basso pari a � 173.606,31 (IVA esclusa);

- l�assunzione dell�impegno di spesa sul competente capitolo di Bilancio secondo quanto riportato 

in premessa.

Direttore dell�esecuzione del contratto è il sig. Maurizio Vittorini, funzionario dell�Ufficio 

Architetture.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al Tribunale

Amministrativo Regionale del Lazio, entro trenta giorni dalla comunicazione dello stesso.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


